
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

Determina n° /5"^ Del £-

OGGETTO: IMPEGNO SOMME PER PROROGA RICOVERO MINORI PRESSO
COMUNITÀ' ALLOGGIO A SEGUITO DI PROVVEDIMENTO AUTORITÀ'
GIUDIZIARIA. MESI SEI DA LUGLIO A DICEMBRE 2015. -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:
II bilancio di esercizio è in corso di approvazione e il termine per la relativa scadenza è stato

prorogato al 31 03 2015;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al d.lgs 118/2011

come modificato dalla legge n. 126/2014";
e) L'art 183 del d.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa" comma 1 /5 /7 recita:

«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione

giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151».

5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l' obbligazione viene a

scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa
obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi».
7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria».

Premesso che rientra tra le competenze di questo Ente provvedere al pagamento delle rette mensili
alle Comunità alloggio convenzionate e iscritte in apposito Albo Regionale;

Dato atto che i ricoveri sono disposti dall'Autorità Giudiziaria, Tribunale dei Minori;



Tenuto conto che la spesa prevista per il ricovero dei minori per l'anno 2015 rientra tra quelle
obbligatorie in quanto deriva da provvedimenti emessi dal Tribunale per i Minorenni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 2.02.2015, con la quale è stato demandato al
Settore Socio/Culturale a provvedere all'impegno e alla liquidazione delle somme occorrenti per il
pagamento delle fatture a favore delle Comunità che ospitano i minori a seguito di provvedimento
del Tribunale per i Minorenni per l'anno 2015;

Vista la determina n. 46 del 20.02.2015 con la quale è stata impegnata la complessiva somma di €
157.835,10 occorrente per mesi sei dall'I gennaio al 30 giugno 2015;

Atteso che con provvedimento del Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta del 24.02.2015 è stata
disposta la revoca del collocamento dei minori inseriti presso la casa famiglia Estia gestita dalla
coop. ASMIDA di Erma, per cui la somma di € 20.259,44 già impegnata con la determina n. 46/2015
e non utilizzata può essere resa disponibile e utilizzata per il secondo semestre 2015;

Atteso, altresì, che presso la Comunità S.Chiara di Catenanuova risulta ricoverato n. 1 minore e n.
2 in affidamento preadottivo , per cui la somma di € 41.188,80 non utilizzata può essere resa
disponibile e utilizzata per il secondo semestre 2015;

Ritenuto di dovere procedere all'impegno della complessiva somma di € 120.292,40 occorrente per
il pagamento delle rette di ricovero alle Comunità S.Chiara di Catenanuova, Arcobaleno di
Villarosa e S.Giuseppe di Serradifalco per mesi sei dall'I luglio al 31 dicembre 2015;

Considerato che le suddette Comunità hanno autocertificato la propria regolarità contributiva,
nonché la regolarità di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazioni allegate;

Per tutto quanto premesso
DETERMINA

1. Confermare il ricovero dei minori ricoverati presso le Comunità alloggio per il secondo
semestre 2015.

2. DÌ impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate a favore
delle sottoindicate Comunità alloggio:

Misssione

Titolo

CapVArt.

SIOPE

Creditore

Causale

Modal.finan.

Imp./Prenot.

Programma

Funzione

Descrizione

CIG

Titolo

Servizio

Macroagg

Intervento

Z58134BE7

Comunità alloggio S.Chiara di Catenanuova

Ricovero minori

Importo €32.761,28



Misssìone

Titolo

Gap ./Art.

SIOPE

Creditore

Causale

Modal.finan.

Imp./Prenot.

Programma

Funzione

Descrizione

CIG

Titolo

Servizio

Macroagg

Inten'ento

ZAE134C053

Coop. Sociale Arcobaleno di Villarosa

Ricovero minori

Importo € 72.942,60

Misssione

Titolo

CapVArt.

SIOPE

Creditore

Causale

Modal.finan.

Imp./Prenot.

Programma

Funzione

Descrizione

CIG

Titolo

Servizio

Macroagg

Inten'ento

Z3B134CB4

Comunità alloggio S. Giuseppe di Serradifalco

Ricovero minori

Importo € 14.588,52

3) di imputare la spesa complessiva di G. 120.292,40., in relazione alla esigibilità della obbligazione, come

segue:

il PdC fìivanziaio . f Cap/art Comp.economica
2015 2015 2542

4) Svincolare la somma di e 20.529,44 già impegnata con determina n. 46 del 20.2.2015 per il ricovero di
minori presso la casa famiglia Estia gestita dalla coop. ASM1DA di Enna;

5) Svincolare altresì, la somma di €41.188,80 già impegnata con determina n. 46 del 20.2.2015 per il ricovero

di minori presso la Comunità S.Chiara di Catenanuova.

6) di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comm. 8 del d.lgs 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento j Importo

A presentazione di fatture

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
biSf comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedi mento da parte del responsabile del servizio;



S) di trasmettere il presente provvedimento:
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di regolare
fattura a norma di legge, riportante il numero e la data della determina di incarico ed il Codice
identificativo di Gara, in regola con il DURC e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per
gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 136//2010 e s.m.i. "tracciabilità dei flussi finanziari

II Responsabile del procedimento
Sig.ra Maria'Caflerame

V

Responsabile del Settore Socio-Culturale
dott.Alfredo Vers<

II Responsabile del Settore Economico Finanziario

In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati nella
determinazione stessa.

U Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott. Calogero Centanze


